4

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ДУБОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 05 декабря 2017 года

	№ 68 - 3

с. Дубовское
	О плане мероприятий по изучению членами территориальной и участковых избирательных комиссий Дубовского района с правом решающего голоса Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации, утверждённого постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 1 ноября 2017 года № 108/900-7

В целях реализации постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 1 ноября 2017 года №108/900-7
«О Порядке подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации»,
Территориальная избирательная комиссия Дубовского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по изучению членами территориальной и участковых избирательных комиссий Дубовского района с правом решающего голоса Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации, утверждённого постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 1 ноября 2017 года № 108/900-7 (прилагается).

2. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Ростовской области, участковые комиссии избирательных участков, участков референдума Дубовского района Ростовской области.

3. Контроль за выполнением Плана мероприятий по изучению членами территориальной и участковых избирательных комиссий Дубовского района с правом решающего голоса Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации, утверждённого постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 1 ноября 2017 года № 108/900-7 возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
Н.А. Кузьмину.
Председатель комиссии

Н.А. Кузьмина
Секретарь комиссии

О.В. Картичева
Приложение к постановлению
Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
от 05 декабря 2017 года № 68 – 3
План мероприятий по изучению членами территориальной и участковых избирательных комиссий Дубовского района с правом решающего голоса Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации, утверждённого постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 1 ноября 2017 года № 108/900-7
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1.1.
	Утверждение плана мероприятий по обучению членов ТИК
и УИК по реализации Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения
на выборах Президента Российской Федерации.
	04-08 декабря
2017 года
	Председатель ТИК,

секретарь ТИК

	1.2.
	Участие в обучающих и тренировочных мероприятиях, проводимых ЦИК России, Избирательной комиссией Ростовской области
	весь период
	Председатель ТИК,

секретарь ТИК, председатели УИК, операторы ТИК, УИК, МФЦ, системный администратор ТКСА ГАС «Выборы»

	1.3.
	Подготовка методического раздаточного материала
по изучению Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения
на выборах Президента Российской Федерации
	до 15 декабря

2017 года
	Председатель ТИК,

секретарь ТИК,

инспектор ТИК

	1.4.
	Формирование для 21 УИК комплекта документов
с методическим раздаточным материалом по Порядку подачи заявления о включении избирателя в список избирателей
по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации
	до 15 декабря

2017 года
	Секретарь ТИК,

инспектор ТИК

	1.5.
	Проведение обучающего семинара для членов ТИК с правом решающего голоса по изучению порядка подачи заявления
о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения
	до 15 декабря
2017 года
	Председатель ТИК

	1.6.
	Проведение рабочего совещания с директором МБУ МФЦ Дубовского района по вопросу взаимодействия в период подготовки к выборам Президента Российской Федерации
	до 20 декабря
2017 года
	Председатель ТИК

	1.7.
	Проведение обучающих семинаров для председателей УИК, операторов ППЗ (ТИК, УИК, работников МФЦ) по изучению порядка включения избирателя в список избирателей по месту нахождения, порядку приёма заявлений с использованием СПО ППЗ.

Ограничения при подаче заявления по месту нахождения.
	не позднее

24 декабря 2017 года

	Председатель ТИК,

секретарь ТИК

	1.8.
	Обучение операторов ППЗ (в ТИК - лица, привлечённого
по гражданско-правовому договору для работы в ППЗ, УИК, работников МФЦ) работе с СПО ППЗ.

Создание Журнала регистрации заявлений о голосовании
по месту нахождения в ТИК, УИК.
	для ТИК, МФЦ – до 20 января 2018 года,

для УИК - не позднее 15 февраля 2018 года
	Секретарь ТИК, системный администратор ТКСА ГАС «Выборы»

	1.9.
	Обучение операторов МФЦ по передаче из МФЦ в ТИК заявлений о включении избирателя в список избирателей
по месту нахождения, а также сведений, содержащихся
в заявлениях, для ввода в базу обработки заявлений на ТКСА ГАС «Выборы».
	до 20 января 2018 года
	Председатель ТИК

	1.10.
	Обучение членов участковых избирательных комиссий
по обеспечению приёма заявлений избирателей вне пунктов приёма заявлений: выезд членов УИК к избирателю для приёма заявления по предварительному устному (письменному) обращению избирателя при наличии уважительной причины,
в т.ч. при содействии социального работника, а также реализации права подачи заявления о голосовании
вне помещения для голосования
	не позднее
10 февраля 2018 года
не позднее
28 февраля 2018 года
	Председатель ТИК,

секретарь ТИК

	1.11.
	Обучение членов участковых избирательных комиссий
по передаче из УИК в ТИК заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения, а также сроках передачи заявлений, для ввода в базу обработки заявлений
на ТКСА ГАС «Выборы».

Ответственность за своевременный ввод информации в базу обработки заявлений.
	не позднее 20 февраля 2018 года
	Председатель ТИК,

системный администратор ТКСА ГАС «Выборы»

	1.12.
	Проведение тестирования о готовности операторов ТИК, МФЦ в пунктах приёма заявлений
	25 января 2018 года
	Председатель ТИК,

секретарь ТИК

	1.13.
	Проведение тестирования о готовности операторов УИК
в пунктах приёма заявлений
	20 февраля 2018 года
	Председатель ТИК,

секретарь ТИК

	1.14.
	Проведение тестирования членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голос
	26 января 2018 года
	Председатель ТИК,

секретарь ТИК

	1.15.
	Проведение рабочего совещания с главами администраций сельских поселений по вопросу взаимодействия в период подготовки к выборам Президента Российской Федерации,
в том числе организация транспортного обеспечения
по доставке заявлений из УИК в ТИК.
	до 10 февраля

2018 года
	Председатели ТИК, УИК

	1.16.
	Обучения членов участковых избирательных комиссий
по приёму специальных заявлений избирателей в период
за 4-1 день до дня голосования.
Порядок передачи, использования и учета специальных знаков (марок).
Изъятие специального заявления.

Наклеивание отрывной части марки в список избирателей (графа «Особые отметки»).
	не позднее
28 февраля 2018 года
	Председатель ТИК,

секретарь ТИК

	1.17.
	Обучения членов участковых избирательных комиссий
по принятию решения участковой избирательной комиссией
об отказе в случае обращения избирателя, включённого
в Реестр избирателей, подавших неучтённые заявления
о включении в список избирателей по месту нахождения.

Вручение заверенной копии решения УИК избирателю.

Приобщение решения УИК к списку избирателей.
	не позднее
23 февраля 2018 года
	Председатель ТИК,

секретарь ТИК

	1.18.
	Проведение обучающего семинара для системного администратора ТКСА ГАС «Выборы» по вопросам обработки поступивших заявлений избирателей, формирования Реестра избирателей, подлежащих исключению из списков избирателей по каждой УИК, формированию дополнительных вкладных листов списка избирателей с внесёнными в них сведениями

	не позднее

20 января 2018 года
	Председатель ТИК

	об избирателях, подавших заявления о включении в список
по месту нахождения, а также Реестра избирателей, подавших неучтённые заявления о включении в список избирателей
по месту нахождения, ввод в базу данных информации о лицах, подавших спецзаявление.

	1.19.
	Порядок передачи информации о заявлениях из ТИК в УИК.

Работа участковой избирательной комиссии со списком избирателей: об исключении избирателей из списка избирателей по месту жительства в связи с включением
в список избирателей по месту нахождения и по включению избирателей в список избирателей по месту нахождения.

Работа ТИК, УИК по аннулированию заявлений о голосовании по месту нахождения.
	не позднее

14 марта 2018 года
	Секретарь ТИК

	1.20.
	Работа УИК в день голосования по включению избирателя
в список избирателей по предъявлению отрывного талона заявления о включении в список избирателей либо специального заявления (с маркой) и выдаче избирательного бюллетеня.
	18 марта 2018 года
	Председатели УИК

	1.21.
	Об информировании избирателей о порядке и сроках подачи заявлений о включении в список избирателей по месту нахождения, о номерах телефонов и адресах избирательных комиссий, графике их работы по приёму заявлений (размещение информационных сообщений на сайтах, СМИ, работа «горячей линии» с избирателями, информационных

	в течение избирательной кампании
до 17 марта 2018 года
	Председатель ТИК,

секретарь ТИК, председатели УИК, Администрации сельских поселений, МФЦ

	стендах избирательных комиссий, администраций сельских поселений, в иных местах, предоставленных для размещения соответствующих материалов, адресное информирование избирателей и т.д.)

	1.22.
	Реализация прав наблюдателей, иных лиц на ознакомление
с Реестром избирателей, подлежащих исключению из списка избирателей, на получение информации о числе избирателей, проголосовавших по месту нахождения, в том числе
на основании специального заявления.
	март 2018 года
	Председатель ТИК, председатели УИК

	1.23.
	Размещение на информационном стенде в помещении для голосования информации о числе избирателей, подавших заявления о включении в список избирателей по месту нахождения на данном избирательном участке, а также о числе избирателей, исключённых из списка избирателей в связи
с подачей заявления.
	в день голосования перед открытием избирательного участка

	УИК

(ТИК - контроль)

	1.24.
	Оглашение числа избирателей, включённых в список избирателей на основании специальных заявлений,
при подсчёте голосов участковой избирательной комиссией
	до подписания протокола об итогах голосования
	Председатели УИК

	1.25.
	Организация и проведение обучающих семинаров
по разъяснению отдельных проблемных вопросов применения Порядка, возникших у ТИК, УИК.
	по мере необходимости
	Председатель ТИК